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ÚVOD

„Sluchově postižené dítě je stejně inteligentní, stejně dychtivé poznávat svět jako

každé jiné dítě. Na první pohled na něm žádnou odlišnost nespatříme. A přece je zde

přítomno něco, co způsobí, že toto dítě - a než se nadějeme, dospělý člověk – bude

vždycky jiné než ostatní. Jeho odlišnosti zabránit nemůžeme, i kdyby nám to třeba někdo

sliboval. Můžeme však docílit, že ač bude jiné, nebude horší než ostatní!“

Jaroslav Hrubý

V České republice je téměř 500 000 jedinců se sluchovým postižením

ať už lehčího či těžšího rázu. Z nich převážnou část tvoří nedoslýchaví, jejichž sluch

se zhoršil z důvodu věku. Zhruba 15 000 nedoslýchavých a neslyšících lidí se s vadou

sluchu narodilo nebo jejich vada vznikla už v dětství. Tato bakalářská práce se zabývá

„problematikou“ vzdělávání sluchově postižených dětí na území České republiky

a konkrétně na území Hlavního města Prahy a přibližuje volbu dalšího vzdělání

při přechodu ze základní školy na školu střední.

Zaměřuje se na objasnění základní terminologie týkající se sluchového

postižení, metodu výuky, způsob komunikace, nastavený systém vzdělávání a rovněž

na samotné žáky. Práce se snaží přiblížit, jaké možnosti žáci mají a co si o nich myslí

oni sami.

Cílem této práce je zhodnotit, zda nabízené středoškolské obory na území

města Prahy, jsou pro žáky se sluchovým postižením dostačující nebo zda mají jiné

představy o své budoucnosti.

Toto téma jsem zvolila zprvu na základě zvědavosti a chtěla jsem odpovědět

na několik otázek, na které jsem dosud nenacházela odpověď.

V rámci mé praxe a nyní již dobrovolnické činnosti, jsem se setkala s různými

organizacemi pracující s dětmi, jak postiženými tak s dětmi z vyloučených komunit

apod. Velice mě však zaujalo právě vzdělávání těchto dětí, a tak mi zbývalo jen zvolit

skupinu dětí a mladistvých, na které bych svoji práci zaměřila. Zvolila jsem děti

se sluchovým postižením, neboť jsem si neustále kladla otázku, zda je ztráta sluchu

bariéra ve vzdělávání těchto dětí.
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Bakalářská práce se skládá ze tří kapitol. První dvě kapitoly se týkají teoretické

části a poslední třetí se věnuje části praktické. V první kapitole se zaměříme na popis

problematiky sluchového postižení z komplexního hlediska. Objasníme pojem

surdopedie, popíšeme sluchové ústrojí a rozdělíme sluchové vady. V další části první

kapitoly nesmí chybět diagnostika, etiologie a terapie. Dále v první kapitole nesmíme

opomenout komunikaci sluchově postižených.

V druhé kapitole se věnujeme vzdělávání sluchově postižených, a tak se zde

zabýváme komunikačními přístupy ve vzdělávání. Popisujeme přístupy komunikace

mezi sluchově postiženými, a tak nesmí chybět popis nejznámějších přístupů,

do kterých řadíme orální metodu, totální komunikaci a bilingvální komunikaci. Dále

se v druhé kapitole věnujeme školám a institucím zabývající se právě vzděláváním

sluchově postižených a dovolili jsme si zařadit i organizace zabývající

se poradenstvím pro sluchově postižené, které též hraje svoji velkou roli

při začleňování žáků.

V praktické části, tj. třetí kapitola se zabývá již samotným šetřením. Vzhledem

k cílům práce byla pro výzkumné šetření použita smíšená výzkumná strategie.

Výzkumné šetření bylo provedeno pomocí metody dotazníku. Dotazník obsahoval,

jak uzavřené otázky, tak i otevřené. Cílovou skupinou byli žáci se sluchovým

postižením posledních ročníků ZŠ v Praze.

Na mnou sestavené otázky odpovědělo 15 žáků, se 3 žáky byla zpracována

kazuistika a proveden krátký rozhovor.

V první řadě je v kapitole popsána metodologie a cíle práce, poté následuje

analýza výsledků, které vzešly z výzkumného šetření, které byly zpracovány

i do grafické podoby. Pro praktickou část jsem navrhla tři tvrzení, která v závěru

budou na základě zjištěných informací buď potvrzena, nebo naopak vyvrácena.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PROBLEMATIKA SLUCHOVÉHO POSTIŽENÍ

1.1 SURDOPEDIE
Disciplínu, která se zabývá výchovou, vzděláváním a rozvojem jedinců

se sluchovým postižením, představuje surdopedie. Název je odvozen z latinského

surdus – hluchý a řeckého paideia – výchova. V literatuře se můžeme setkat i s jinými

pojmy pro označení tohoto oboru, např. surdologie, surdopedagogika či pedagogika

sluchově postižených. (Horáková, 2010, s. 141)

Jedinci se sluchovým postižením představují velmi různorodou skupinu, neboť

jejich variabilita je zapříčiněna především typem a hloubkou sluchové vady, dobou,

kdy k postižení došlo, rozvojem osobnosti a s tím spojené sociokulturní podmínky

a v neposlední řadě nesmíme opomínat časnou i následnou surdopedickou intervenci.

Jednu z hlavních rolí týkající se surdopedie hraje komunikace sluchově

postižených, ať už mezi postiženým s okolím (intrakulturní), a nebo mezi postiženými

(interkulturní). Právě komunikace je jedním z nástrojů, který ovlivňuje individuální

rozdíly mezi jedinci se sluchovým postižením. Díky užívání „jiné“ komunikace

je na jedince se sluchovým postižením v současné době spíše nahlíženo jako

na příslušníky jiné kulturní a jazykové minority než na osoby „s postižením“.

Surdopedie je spojena s dalšími speciálně-pedagogickými vědními obory

a to s pedagogikou, biologií, psychologií, sociologí a filozofickými obory, tím pádem

surdopedii řadíme do součásti speciální pedagogiky jako multidisciplinární obor.

Je zřejmé, že surdopedie souvisí i s mnoha medicínskými disciplínami, jako stěžejní

příklad můžeme uvést pediatrii, otorinolaryngologii (ORL), foniatrii apod.

(Horáková, 2010, s. 141)

Podle Potměšila (2003) můžeme vymezit několik cílových skupin, ke kterým

směřuje surdopedická péče:

Sluchově postižené děti a mládež – skupina ve věku 0 – 18 let. Jedná

se o všechny děti a mládež se sluchovým postižením, a to jak ve speciálních

zařízeních, tak těch, které byly zařazeny do programu školní integrace.
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Rodiče dětí se sluchovým postižením – již v raném věku dítěte je v jeho zájmu

dosáhnout co nejlepší úrovně spolupráce mezi rodiči a pracovníky odborného týmu,

jehož členem je také surdoped. Je třeba také uvést fakt, že rozhodování a rozhodnutí

o jednotlivých postupech, krocích i celkovém směřování výchovných aktivit patří

rodičům, nebo zákonným zástupcům dítěte.

Pedagogičtí pracovníci – surdopedové apod.

Pokud je dítě postiženo ztrátou sluchu již v útlém věku, je téměř zbaveno

možnosti dorozumívat se mluvenou řečí, které je jedním z hlavních způsobů

předáváním informací v běžné majoritní společnosti.

Dorozumívání se běžnou komunikací připadá většině zdravým lidem jako

samozřejmé, ale i slyšící společnost se musela naučit mluvit a komunikovat s okolím.

Ale i zdravému dítěti tento proces trvá dva až tři roky, než se naučí správné

komunikaci, výslovnosti všech hlásek a zejména porozumění sdělovanému obsahu.

Bohužel sluchově postižené dítě není pro recepci a produkci vybaveno, neboť u něj

panuje absence sluchových vjemů, které podporuje přirozenou touhu dítěte

napodobovat mluvenou řeč a jazyk dále rozvíjet. Tím pádem je pro dítě se sluchovým

postižením přirozenější přejímat podněty a informace především vizuálně

motorického komunikačního systému, tj. znakovým jazykem.

Toto je ve většině případů možné, pokud se dítě narodí sluchově postiženým

rodičům, kteří znakovou řeč ovládají, nicméně se sluchově postižené děti rodí

především párům bez sluchového postižení, a tím pádem ve většině případů nejsou

rodiče schopni sami své dítě naučit správné komunikaci a znakové řeči a právě tady

nachází uplatnění surdopedie, aby byla dítěti poskytnuta nejlepší péče a podpora při

rozvoji jejich osobnosti.

1.2 SLUCHOVÉ ÚSTROJÍ
„Lidské ucho je komplikovaný orgán pro vnímání zvuků okolního prostředí a zároveň


[…]


jsem využila metodu dotazníku, který vyplnili sluchově postižení žáci navštěvující

poslední ročník základních škol pro sluchově postižené nacházejících se na území

Prahy.

Na samotném začátku je popsána metodologie a jsou stanoveny cíle

výzkumného šetření. Součástí cílů byly i tři tvrzení, z nichž dvě byla v samotném

závěru kapitoly na základě dosažených výsledků vyvrácena. Pouze jedno tvrzení bylo

potvrzeno. Analýzou výsledků, které mi byly poskytnuty odpověďmi neslyšících

respondentů, jsem došla k zajímavým závěrům. Zejména, že není rozdíl v přechodu

ze základní školy na střední školu mezi populací bez sluchového postižení a žáky

se sluchovým postižením.

Celkově pro mě tato práce byla přínosem a obohatila mě o nové poznatky týkající

se světa neslyšících. Doufám, že budu moci využít některé poznatky z práce v mém

budoucím povolání.
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SHRNUTÍ

Bakalářská práce se zabývá přechodem žáků se sluchovým postižením

na střední školu.

Teoretická část je členěna do dvou kapitol. První kapitola se nazývá Uvedení

do surdopedie a věnuje se surdopedii jako vědě, klasifikací sluchových vad, etiologií

a diagnostikou sluchových vad a v neposlední řadě komunikací neslyšících. Druhá

kapitola Vzdělávání sluchově postižených se zabývá přístupy ke vzdělávání sluchově

postižených. Další části této kapitoly se věnují typům škol a poradenstvím

pro sluchově postižené a jejich integrací a školám nacházející se Praze, na kterou

je výzkum zaměřen.

Praktická část práce je shrnuta do třetí kapitoly – Vzdělávání sluchově

postižených žáků na území hlavního město Prahy. V ní jsou vymezeny cíle

a metodologie výzkumného šetření, charakteristika zkoumaného vzorku a samotná

analýza výsledků výzkumného šetření. Jednalo se o kvalitativní výzkum, k němuž bylo

využito metody dotazníku rozšířenou o případovou studii. Závěr kapitoly je věnován

závěrům vyvozených z výsledků výzkumného šetření.
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SUMMARY

The bachelor's thesis deals with pass over of pupils with hearing disability to

high school.

The theoretical part is divided in two chapters. The first chapter is called

Introduction into Surdopedy and dedicates to the surdopedy as a science,

classification of hearing impairment, aetiology and diagnostics of hearing impairment

and finally to communication of people with hearing impairment. The second chapter

Education of People with Hearing Impairment deals with education methods of deaf

people. Other parts of this chapter deals with types of schools and consulting services

for people with hearing impairment and their integration and schools located

in Prague which the research has been focussed on.

The practical part is summarised in the third chapter – Education of Pupils

with Hearing Impairment at Prague Territory. Aims and methods of the research

investigation, characteristics of tested sample and the very analysis of research

results are defined in it. It was a quality research for which the questionnaire method

together with case study were used. End of the chapter is dedicated to findings

deduced from the research survey.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK
Dotazník k bakalářské práci – Vzdělávání sluchově postižených na území hlavního

města Prahy

Dobrý den,

jmenuji se Monika Rážová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální práce na

ZČU v Plzni a předem bych Vám chtěla poděkovat za vyplnění následujícího dotazníku,

který se týká vzdělávání sluchově postižených na území města Prahy. Cílem dotazníku je

zjistit, zda nabídka oborů je pro studenty vyhovující.

Pohlaví: Muž/Žena Věk:………… Žák/student: ……. roč. ZŠ

Bydliště (město):………………….

1. Přemýšleli jste již o dalším studiu po dokončení ZŠ? ANO/NE

2. Chcete studovat: SOU – SŠ – OU

3. Proč jste si vybral tento typ školy?

a. Na základě mých studijních výsledků

b. Typ přijímacího řízení

c. Délka studia

d. Nabízené obory

e. Jiný důvod:………………………………………………………

4. Myslíte si, že nabídka oborů středoškolského studia otevíraných v akademickém

roce 2013/2014 na území města Prahy dostačující? ANO/NE

5. Pokud ne. O jaké další obory byste měli zájem? (vypište)

………………………………………………………………………………

6. Uvažovali jste při výběru školy i o jiných městech mimo Prahu? ANO/NE

7. Pokud ano, jakých?

a. Brno

b. České Budějovice

c. Hradec Králové

d. Olomouc

e. Valašské Meziříčí

f. Jiné město:………………………………………

8. Podali jste si přihlášku na školu, která není v Praze? ANO/NE
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9. Pokud ano, na jaký typ školy a obor? (vypište)

…………………………………………………………

10. Pokud jste si podávali přihlášku na SŠ v Praze na jaký

obor?.............................................

(pokud jste zaškrtli bod č. 8, tak otázku nevyplňujte)

11. Uvažovali jste o soukromé škole? ANO/NE

12. Podávali jste si přihlášku na soukromou školu? Pokud ano, kam a na jaký

obor?(vypište)

………………………………………………………………………………

13. Vybírali jste školu na základě podle města, kde se nachází? ANO/NE

14. Pokud ano, co ovlivňovalo Vaše rozhodnutí?

a. Vzdálenost od místa bydliště

b. Přátelé – podal/a jsem si přihlášky jako přátelé

c. Rodina - nechci se od ní vzdalovat

d. Rodina mi nedovolila studovat v jiném městě

e. Finanční situace

f. Jiný důvod:…………………………………………………………

15. Kde jste sbírali informace o otevírajících oborech?

a. Škola

b. Internet

c. Přátelé

d. Noviny

e. Jiné:…………………………………………………………………

16. Jste spokojení s Vaším výběrem? ANO/NE

17. Plánujete pokračovat na VŠ? ANO/NE

Děkuji za Váš čas!