**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

**Práci předložil(a) student(ka):** Monika Rážová

**Studijní zaměření:** Sociální práce

**Název práce:** VZDĚLÁVÁNÍ SLUCHOVĚ POSTIŽENÝCH DĚTÍ NA ÚZEMÍ HLAVNÍHO
MĚSTA PRAHY

**Oponent práce:** PhDr. J. Slowík, Ph.D

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo podle autorky zmapovat nabídku středoškolských vzdělávacích oborů pro žáky se sluchovým postižením v Praze a zhodnotit ji vzhledem k poptávce a zájmu těchto žáků. Vzhledem k dále uvedeným výhradám si dovoluji považovat tento cíl za splněný pouze částečně.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Teoretická část je věnována problematice sluchového postižení, komunikace sluchově postižených osob, a také vzdělávání dětí, žáků a studentů s postižením sluchu. Nezřídka se zde ovšem vyskytují poněkud nepřesné až zmatečné informace (např. zařazení psychologie, biologie, sociologie a dalších věd mezi „speciálněpedagogické obory“ – viz s. 8...!); autorka také místy čerpá informace z již poměrně zastaralých zdrojů (např. na s. 22 cituje statistické údaje uvedené v článku z roku 1998...). V kapitole o vzdělávání žáků s postižením sluchu postrádám zásadní zmínku o aktuálně platných legislativních dokumentech, ze kterých školy vycházejí – jde tedy především o školský zákon a jeho prováděcí vyhlášky. Na některých místech také není vůbec uvedeno, odkud autorka informace vlastně čerpá (např. v kap. 2.2.2). Vcelku je jinak teoretický přehled srozumitelně koncipovaný a zachycuje většinu základní souvislostí a faktů vztahující se ke zkoumanému tématu.

Výzkum je postaven na kombinaci kvalitativní a kvantitativní metodologie, ovšem s řadou nedostatků. Využité výzkumné metody a techniky nejsou dostatečně zdůvodněny a popsány (není např. předem vůbec zmíněno využití rozhovoru jako výzkumné techniky). Sporný je výběr výzkumného vzorku – není zřejmé, proč autorka nevyužila celý základní výzkumný soubor, tedy proč do výzkumu nezařadila všechny žáky posledních ročníků ZŠ pro žáky s postižením sluchu v Praze, ačkoliv se to nabízelo – nejednalo by se totiž o příliš velké množství respondentů a u dotazníkového šetření by takový výzkum měl vypovídací hodnotu, zatímco pro zvolený 15-členný výzkumný vzorek to rozhodně neplatí. Není také vysvětleno, proč autorka vybrala pouze žáky jedné školy a dále pak žáky ze Sdružení uživatelů kochleárního implantátu (což mohlo mít v konečném důsledku i poměrně zkreslující vliv). Některé menší nesrovnalosti se objevují i v popisu realizace a výsledků výzkumu (např. ve druhé kazuistice je uvedena střední nedoslýchavost, ovšem dále v osobní anamnéze se píše o lehké nedoslýchavosti, podobně i u třetí kazuistiky je uvedena střední nedoslýchavost a v rodinné anamnéze je zmíněna babička s „mírnou nedoslýchavostí, stejně jako má tato dívka“...). Výsledky výzkumu, jejich interpretace a závěry jsou adekvátně použité metodologií a míře jejího zvládnutí – projevují se zde tedy rovněž uvedené nedostatky.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Práce je proporcionálně vyváženě rozdělena na teoretickou a výzkumnou část, se standardním členěním do kapitol, rozsahem odpovídá požadavkům bakalářské práce. V některých částech je text méně přehledně formátován (zlepšilo by to např. jednoduché využití odrážek – třeba na s. 9 atd.), objevují se častější stylistické chyby, příp. až obtížně srozumitelné formulace částí textu (jazyková korektura nebyla zřejmě velmi precizně provedena). Autorka ne vždy zcela přesně odkazuje na doslovné citace (na některých místech scházejí uvozovky ohraničující doslovně přejaté části...) a nesprávné je také odkazování na internetové zdroje v textu. Bibliografické údaje v seznamu literatury jsou uvedeny správně. V textu jsou zařazeny poměrně zdařilé grafy (ne všechny byly ovšem nutné – jak autorka sama podotýká...), jedinou přílohou je šablona použitého dotazníku. Práce splňuje minimální požadavky na formální úpravu a zpracování.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Autorka si pro svoji bakalářskou práci zvolila sice zajímavé téma a prokázala schopnost orientovat se v jeho základní teorii, zejména výzkumná část je ale negativně poznamenána některými zásadnějšími nedostatky; Tim utrpěly také výsledky a závěry celé práce, kde mimo jiné postrádám alespoň nějaké doporučení uplatnitelné v praxi. Autorka se žel spokojila spíše se zjednodušujícími a povravnými výstupy, což je vzhledem k aktuálnosti a síle tématu podle mého názoru docela škoda. Práci hodnotím jako přijatelnou spíše na minimální úrovni a s uvedenými výhradami ji doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- Můžete prosím zdůvodnit, proč nebyla už v otázce 3 (na kritéria určující preference výběru SŠ) zařazena možnost „podle lokality sídla střední školy“, což se logicky vztahovalo k jedné ze zjišťovaných oblastí a v nabídce této otázky tato položka zjevně schází?
- Opravdu je podle Vás dostatečným závěrem tvrzení, že žáci se prostě spokojí s předloženou nabídkou oborů a nemají jiné ambice? Můžete navrhnout nějaké možnosti, jak jejich studijní ambice už v tomto věku naopak podpořit?
- Na základě čeho tvrdíte, že je situace u těchto žáků totožná jako v případě žáků bez postižení? Jak to podle Vás „vyplynulo z výzkumu“...?
- Můžete uvést nějaké prakticky využitelné výstupy Vašeho šetření (návrhy nebo doporučení pro praxi)?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

V PLZNI 7. 8. 2013

**Dobře**
podle průběhu obhajoby

PODPIS: